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Úvod

Tématem mé bakalářské práce j sou klasifikátory českého znakového

jazyka. Vycházela jsem ze zahraniční literatury, zejména o americkém a britském

znakovém jazyce, neboť tyto znakové jazyky patří mezi nejvíce prozkoumané a

popsané.

Celá práce Je rozdělena do čtyř kapitol. V úvodní kapitole nazvané

Klasifikátory v mluvených jazycích jsem čerpala informace ze studie

amerického lingvisty Keitha Allana, který zkoumal klasifikátory v mnoha

mluvených jazycích. Jelikož mají klasifikátory v mluvených jazycích obdobnou

funkci jako klasifikátory znakových jazyků, považovala jsem za důležité jeho

poznatky v této práci zmínit.

Ve druhé kapitole, pojednávající o klasifikátorech amerického

znakového jazyka, jsem předložila soupis klasifikátorů, které uvádějí američtí

lingvisté Bakerová a Cokely, včetně kontextu jejich užití.

Zajímalo mě také, jakým způsobem a v jakém věku si děti klasifikátory

osvojují. Poznatky načerpané z literatury jsem zpracovala do podkapitoly nazvané

Osvojování klasifikátorů. Jelikož se jedná o informace související s osvojováním

amerického znakového jazyka, uvádím je právě v této kapitole.

Třetí kapitola nazvaná Klasifikátory britského znakového jazyka se

opírá o práci britské lingvistky Mary Brennanové. Předkládám její přehled

klasifikátorových tvarů ruky i s příklady, které u jednotlivých tvarů ruky uvádí.

Kapitoly o klasifikátorech v americkém a britském znakovém jazyce byly

podkladem při tvorbě čtvrté kapitoly. Ta pojednává o klasifikátorech českého

znakového jazyka. Mým cílem bylo podat přehled klasifikátorů, které se

v českém znakovém jazyce vyskytují a popsat jejich užití. Rovněž jsem se snažila

o srovnání klasifikátorů všech tří znakových jazyků. Při psaní kapitoly o

klasifikátorech českého znakového jazyka jsem využila také natočeného

videomateriálu. V neposlední řadě jsem vycházela z vlastních zkušeností a

povědomí o českém znakovém jazyce.

Ve své práci jsem se potýkala nejen s nedostatkem české literatury, ale i

s problematikou překladu odborné lingvistické terminologie. Měla jsem na výběr

následující tři možnosti. Ponechat termín původní, což mi nepřipadalo příliš
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vstřícné vůči budoucím čtenářům. Druhou možností byl doslovný překlad, jehož

jsem ve většině případů použila. Týkalo se to převážně termínů, jejichž český

ekvivalent je odpovídající a myslím, že i čtenářům srozumitelný. Původní

označení jsem ve většině případů uvedla do závorky hned za přeložený termín.

Poslední možností bylo vytvoření termínu vlastního, pokud doslovný překlad

zcela neodpovídal významu dané kategorie.

Jak jsem již uvedla, většina podkladové literatury byla zahraniční,

konkrétně v anglickém jazyce. Pokud se tedy v textech objevují přímé citace,

parafráze či příklady, jedná se o mé vlastní překlady do českého jazyka.

V této práci budu používat původní označení klasifikátorů, která uvádějí

autoři jednotlivých studií. U českého znakového jazyka jsem použila označení

tvarů ruky podle notačního systému (Macurová, 1996). Vzhledem k technickým

obtížím byly značky pro odvozené tvary ruky (např. o, ll, "), které jsou umístěny

nad písmenem, přepsány jako horní index (např. AO
). V případě, že je značek

několik a jsou nad sebou, jsou uvedeny v horním indexu vedle sebe (např. DIIIO
).

Celou práci jsem se snažila doplnit co možná největším množstvím

obrazového materiálu. Jsem si plně vědoma toho, že ani sebekvalitnější fotografie

nemohou vystihnout některé parametry znaku, jako například pohyb. Proto jsem

tuto práci doprovodila instruktážním videem, které se nachází na CD v příloze

této práce.
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1. Klasifikátory v mluvených jazycích

Jednou z mála studií o klasifikátorech v mluvených jazycích je

bezpochyby práce amerického lingvisty Keitha Allana z roku 1977. Tato studie je

založena na výzkumu více než padesáti klasifikátorových jazyků jako je např.

čínština, japonština, vietnamština, thajština atd. Mnohé z těchto jazyků jsou nám

zcela neznámy, jedná se převážně o jazyky africké, australské či jazyky

amerických indiánů.! Tyto jazyky se od ostatních jazyků liší právě přítomností

klasifikátorů, tedy jazykových prostředků, které klasifikují předměty do určitých

skupin na základě jejich charakteristických rysů.

Autor ve většině případů čerpal ze studií zahraničních lingvistů

zabývajících se danými jazyky. U některých jazyků, například u jazyka Navaho,

je uvedeno zdrojů více. Ve třech případech se jedná o data získaná přímo od

rodilého mluvčího.

Výsledkem tohoto výzkumu bylo identifikování čtyř typů

klasifikátorových jazyků na základě převažujícího typu klasifikátoru. Stejně jako

v klasickém typologickém rozdělení jazyků na jazyky flexivní, introflexivní,

aglutinační, polysyntetické a izolačne, kdy žádný jazyk není čistý typ, se ve

zkoumaném jazyce mohou objevit prvky více či všech typů klasifikátorových

jazyků.

V některých jazycích se vyskytují podobné klasifikátory pro jména3
. Tyto

jazyky však nepatří do stejné či příbuzné jazykové rodiny, ani se nevyskytují na

stejném či sousedícím územÍ. Jedná se převážně o jazyky Afriky, Ameriky, Asie a

Oceánie.

1 Přehled všech jazyků zahrnutých do tohoto výzku]llUje k dispozici na str. 285.
2 Více o typologické klasifikaci např. Černý, 1998~.s. 59-62. '-. .. -
3 Allan ve své studii (Allan, 1977, s. 285) používá tennín "classifiers for nouns" (klasifikátory pro
jména). I když jsem toho názoru, že klasifikátory slouží ke klasifikaci předmětů, ponechala jsem
tennín původní.
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1.1. Typy k1asifikátorových jazyků

Jak již bylo uvedeno, jazyky zařazujeme do jednotlivých kategorií na

základě převažujícího typu klasifikátoru. Allan popsal čtyři typy klasifikátorových

jazyků.

a) jazyky s číselnými klasifikátory (numeral classifier languages)

Mezi jazyky s číselnými klasifikátory patří například thajština, vyznačující

se přítomností mnoha výrazů kvantity.

př. khru-lci-j khon

učitel + tři + osoba

(tři učitelé)

Klasifikátory vyjadřují sounáležitost k nějaké skupině, v tomto případě ke

skupině osob. Jméno, které klasifikujeme, tak zařadíme do skupiny společné všem

jménům jemu podobných. Pokud budeme chtít říci místo "tři učitelé" například

"tři studenti", použijeme stejný klasifikátor pro osobu, ktet1: nám jméno zařadí do

stejné skupiny jako učitele, ale i prodavače, řidiče atd.

Podobnými prostředky disponuje také například angličtina, která však není

klasifikátorovým jazykem. Výrazem "cup oť' (šálek něčeho) zařazujeme jména

jako je čaj, káva, mléko do stejné třídy mající společné rysy (nepočitatelná jména,

tekutiny), avšak samotný výraz "cup oť' nevypovídá nic o jménu, které zastupuje.

Dalšími výrazy kvantity jsou např. head of (vedoucí něčeho), grain of (špetka

něčeho), piece of (kousek něčeho) atd.

Klasifikátory v těchto typech jazyků vyjadřují gramatické číslo. Jako

například již zmíněný anglický výraz kvantity "cup oť', který je v tomto případě

v jednotném čísle. Pokud chceme prostřednictvím klasifikátorů vyjádřit množné

číslo, vložíme před ně číslovku (dva, tři...) a změníme jejich tvar (two cups of tea,

three pieces of paper). 4

4 Dva šálky čaje, tři papíry.

8

"To však neznamená, že každé substantivum se musí vyskytovat

s klasifikátorem. Např. barmština a vietnamština mají velké množství substantiv,

která se vyskytují samostatně. V jazyce Khmer se klasifikátory užívají ve

formálním jazyce, nikoli v jazyce hovorovém ( .... ). Se stejným jevem se můžeme

setkat i v některých klasifikátorových konstrukcích thaj štiny ( ..... )." (Allan, 1977,

s.286).

b) jazyky se shodovými klasifikátory (concordial classifier languages)

V jazycích tohoto typu jsou klasifikátory, v podobě afixů5 (převážně

prefixů), připojeny k substantivu, jeho přívlastku a predikátu. Navíc zde dochází

ke shodě se všemi větnými členy, jak můžeme vidět na následujících příkladech.


[…]


všech třech jazycích vyjádřeny bud' klasifikátorem D (obr. 338), který zastupuje

osobu obecně, a nebo klasifikátorem V (obr. 340) zastupujícím osobu stojící,

případně klasifikátorem Viii (obr. 341) zastupujícím osobu sedící.

obr. 338 obr. 339

obr. 340 obr. 341

Český znakový jazyk používá k zastoupení osoby také klasifikátor AO (obr.

339), který v americkém i britském znakovém jazyce zastupuje např. láhev,

svíčku, plechovku, v americkém znakovém jazyce i sochu či vzdálenou budovu.

Domy se v českém znakovém jazyce zastupují pouze klasifikátorem Sili (obr.

342).
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obr. 342

Dlouhé tenké předměty, jako je např. tužka, cigareta jsou ve všech třech

znakových jazycích zastoupeny stejným klasifikátorem, klasifikátorem nazvaným

v českém znakovém jazyce jako D (obr. 343).

obr. 343

Nejpodstatnějším rozdílem mezi klasifikátory českého a amerického

znakového jazyka je zajisté použití odlišného klasifikátoru pro dopravní

prostředky. Zatímco v českém znakovém jazyce se k zastoupení dopravních

prostředků používá klasifikátor Bl, a rozlišuje se, zdali je dopravní prostředek

jednostopý (dlaň směřuje do strany - obr. 344) či dvoustopý (dlaň směřuje dolů

obr. 345), americký znakový jazyk používá téměř pro všechny (výjimkou je

letadlo) dopravní prostředky klasifikátor 3-CL (obr. 346). Britský znakový jazyk

používá k zastoupení dopravních prostředků, stejně jako český znakový jazyk,

klasifikátor B. Některé dopravní prostředky, např. metro, jsou v britském

znakovém jazyce reprezentovány klasifikátorovýrn tvarem ruky G či GII (obr. 347

a 348).

161

obr. 344 obr. 345

obr. 346

obr. 347 obr. 348

Dalším rozdílem je například použití klasifikátoru 4 (obr. 349) nebo 5

(obr. 350) amerického znakového jazyka k zastoupení fronty či řady lidí.

V českém znakovém jazyce je přípustná pouze varianta 4 127.

obr. 349 obr. 350

127 Osobní sdělení Petr Vysuček.
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V americkém znakovém jazyce se strom zastupuje klasifikátorem 5 (obr.

350), kdy dlaň ruky vyjadřuje korunu stromu a předloktí kmen. V českém

znakovém jazyce se naproti tomu užívá klasifikátoru C (obr. 351) nebo D (obr.

352).

obr. 351 obr. 352

Ve všech třech znakových jazycích se zvířata zastupují prostřednictvím

dolních končetin. V českém a americkém znakovém jazyce můžeme zvířata

zastoupit klasifikátorem AO (obr. 353). Vamerickém znakovém jazyce lze

dokonce v některých případech zvířata zastoupit klasifikátorem I-CL (obr. 352),

např. medvěd chodící po dvou či klasifikátorem V-CL (obr. 354), např. opice128
•

obr. 353 obr. 354

Z uvedených příkladů vyplývá, že mezi znakovými jazyky nejsou

markantní rozdíly v používání klasifikátorů. V některých případech se však

používají odlišné klasifikátorové tvary ruky k zastoupení téhož objektu.

Domnívám se však, že základní princip a použití klasifikátorů každého znakového

jazyka jsou srozumitelné každému, kdo pronikl do základů alespoň jednoho

znakového jazyka.

128 Humphries, Padden, 1992, s. 124, 125
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Závěr

Není pochyb, že klasifikátory mají velmi důležitou roli v gramatice

českého znakového jazyka a jsou její nezbytnou složkou. Proto jsem se v této

práci pokusila předložit přehled klasifikátorů českého znakového jazyka, včetně

popisu jejich užití.

Většina autorů se při svém popisu klasifikátorů držela rozdělení podle

jednotlivých tvarů ruky (např. tvar ruky 3-CL zastupuje auto, tvar ruky I-CL

osobu, ale také dlouhé tenké předměty atd.). Považovala jsem za mnohem

vhodnější rozdělit klasifikátory do jednotlivých kategorií na základě sémantiky.

Klasifikátory slouží k zastupování předmětů, proto jsem nakonec zvolila klasické

rozdělení předmětů na osoby, zvířata a věci.

Kategorie osob je dále rozdělena do dvou základních podkategorií -

klasifikátory vyjadřující počet určitý Gedna až pět osob) a klasifikátory vyjadřující

počet neurčitý (několik, mnoho lidí).

V kategorii zvířat jsou uvedeny klasifikátory, které zastupují zvířata

prostřednictvím jejich dolních končetin, což je pro tuto kategorii typické.

Z poslední kategorie věcí j sou pak jako samostatná podkategorie vyděleny

dopravní prostředky. Předměty do dalších podkategorií jsou pak zařazovány na

základě jejich tvaru a velikosti - předměty kulaté, obdélníkové a válcovité.

Vytvořila jsem také podkategorii malých a velkých objektů, které se pro svou

specifičnost nedaly zařadit do žádné z výše uvedených podkategorií.

Rovněž j sem podala přehled klasifikátorových tvarů ruky amerického i

britského znakového jazyka a snažila jsem se tyto tři znakové jazyky alespoň

částečně porovnat. Dospěla jsem k názoru, že ačkoli se v některých případech

klasifikátory těchto znakových jazyků liší, základní princip používání

klasifikátorů zůstává stejný.

Přestože jsem se snažila obsáhnout problematiku klasifikátorů co

nejpodrobněji, domnívám se, že pro detailnější popis klasifikátorů českého

znakového jazyka je zapotřebí dalších výzkumů se zaměřením na jednotlivé

klasifikátory. Doufám, že tato práce byt' jen malou měrou přispěje k popisu a

prozkoumání českého znakového jazyka a bude případným východiskem pro

práce další.
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