Posudek bakalářské práce Lenky Tikovské
Klasifikátory českého znakového jazyka

Lenka Tikovská nezpracovává ve své bakalářské práci téma snadné, už proto ne, že
sledované jazykové prostředky - klasifikátory - jsou češtině (jejímu mateřskému jazyku)
v podstatě "cizí". (I když se vyskytují ve větším měřítku, než autorka konstatuje na s. 107).

Velkou část práce (s. 1-99) tvoří přehled odborné literatury o klasifikátorech
v jazycích mluvených (Allan) a v jiných jazycích znakových - americkém (zvl. Baker­
Cokely, dále Wilbur, Suppala) a britském (Brennan). O reprodukované odborné literatuře
autorka uvažuje, příležitostně zapojuje do přehledu vlastní postřehy a kritické poznámky - a
to je třeba hodnotit kladně. Kladně je třeba hodnotit i "termínotvorný" akt, kterému se při
reprodukci cizojazyčné literatury nebylo možno vyhnout - pro řadu anglických odborných
termínů české ekvivalenty neexistovaly (k tornu jednu otázku: nejsem si jista, jestli úplně
rozumím formulaci na s. 6: Poslední možností bylo vytvoření termínu vlastního, pokud
doslovný překlad zcela neodpovídal významu dané kategorie - mohla by ji kol. Tikovská při
obhajobě objasnit příkladem?) Hledání českých ekvivalentů k anglickým termínům jistě
nebylo vždycky snadné - navzdory tornu se autorka tohoto úkolu zhostila dobře.

K přehledové části práce mám jen okrajové dotazy: na s. 24: je-li orientace dlaně u
klasifikátorů ASL pro úzké a ploché předměty tak důležitá, znamená to, že s jinou orientací je
klasifikátor "kniha" nepoužitelný? Výrazy "předmět" (s. 19) a "objekt" (s. 20) jsou užívány
jako synonyma? - aje pod "hlavičku" předmět/objekt zařaditelná i "osoba"? (s. 21). Nebylo
by na místě v souvislosti s pojetím Suppalovým zmínit jeho názor na klasifikátory jako
polyrnorfémové prostředky?

Druhá část práce se zaměřuje na český znakový jazyk. V souvislosti s tím bych
autorku poprosila, aby se vyjádřila k dvěma formulacím v práci uvedeným: na s. 5 píše (o své
4. kapitole), že cílem bylo podat přehled klasifikátorů, které se v českém znakovém jazyce
vyskytují, a popsat jejich užití, na s. 110 pak: cílem této kapitoly (i tady se mluví o kap. 4) je
podat přehled nejužívanějších klasifikátorových tvarů ruky s ohledem najejich zapojení do
kontextu celé promluvy. Je tedy v jejím pojetí klasifikátor a klasifikátorový tvar ruky totéž?

Druhá část práce autorka vychází dílem z autorčina vlastního materiálu (ze záznamu
částečně řízené komunikace českých neslyšících) a z videokazety neslyšících lektorů
Pevnosti. O materiálu se v práci (srov. s. 111) autorka příliš nerozepisuje (a nebo nejsou
formulace dostatečně zřetelné). Proto bych prosila o dodatečné informace pri obhajobě,
alespoň: jak (na základě jakých kritérií) autorka ze získaného materiálu klasifikátory
vydělovala a kolik klasifikátorových tvarů ruky získala excerpcí materiálu (na s. 111 píše, že
24). Na téže straně je pak uvedeno, že klasifikátory excerpované doplnila autorka na základě
konzultací s neslyšícími o další: kolik klasifikátorů bylo takto "doplněno" - a které to jsou?

Je třeba ocenit, v jaké šíři se kol. Tikovská klasifikátorovými tvary ruky českého
znakového jazyka zabývá - některé poznatky, které v práci uvádí, mohou být - a doufám, že
budou - základem další bakalářské práce (na mysli mám zejména problematiku klasifikátorů
osoby, např. konkurenci klasifikátorových tvarů ruky i z hlediska diachronního).

Bakalářská práce kol. Tikovské je vcelku dobře stylizována, jen výjimečně nejsou
formulace dostatečně explicitní - prosila bych proto alespoň o podrobnější vysvětlení užití
ruky Bl vs P při klasifikaci postele (s. 150). K tornu ještě jednu otázku. Užití ruky P zde a pro
klasifikaci palandy (s. 151) by bylo /nebylo možné uvést do souvislosti s inicializací?

Na vcelku dobré úrovni je jazyková a pravopisná stránka práce (při obhajobě bych ale
prosila vysvětlit, proč za výrazem viz nelze - na rozdíl od zápisu užitého v práci - psát tečku).
Ne úplně si autorka poradila se seznamem literatury (nejednotnost položek, chyby ve
jménech) - obdobné problémy ostatně srov. i při uvádění jména Wilbur( ová) v textu práce,

nebo při včleňování odkazů do textu výkladu (s. 59-60 vs. odkazy jinde). Tyto spíše drobnější
nedostatky ovšem nic nemění na kvalitě práce (i když jim věru ráda nejsem).

Velmi pěkně (a v souvislosti se zadáním bakalářské práce "instruktivně") zpracovala
kol. Tikovská CD disk, který je součástí bakalářské práce. CD disk má mimořádnou hodnotu
pro výuku a měl by ho mít k dispozici každý učitel a student českého znakového jazyka (o
způsobu, jak CD zpřístupnit, bude FF s autorkou jednat). K informacím /ukázkám uvedenýcm
na CD disku prosím o několik doplňujících informací: v partii o (obecně sporných)
specifikátorech tvaru a velikosti: ruka 5 je uvedena pod "hlavičkou" člověk (a zároveň "pod
hlavičkou" vlasy) - mohla by to kolegyně při obhajobě vysvětlit. O vysvětlení prosím také
v souvislosti s partií auto - totiž s ukázkou k českému ekvivalentu "rozjíždím se". I tam lze
uvažovat o klasifikátoru? Proč?

Závěr: Kol. Tikovská ve své bakalářské práci prokázala, že umí pracovat s odbornou
literaturou, že je schopna získat materiál českého znakového jazyka (ten by měl být - stejně

jako fotografická dokumentace - uložen do databáze ÚČJTK) a že je na základě materiálu
schopna souhrnně popsat jeden z komplexních prostředků českého znakového jazyka. V této
souvislosti je třeba zmínit (a vůbec ne na okraj) úlohu neslyšících konzultantů kol. Tikovské,
Bc. Novákovou a Bc. Vysučka - bez jejich podstatné pomoci by totiž výsledky práce ztrácely
- podobně jako výsledky závěrečných prací jiných - na věrohodnosti. Bakalářská práce
Lenky Tikovské se řadí k těm bakalářským pracím oboru ČNES, které přispívají k poznání
českého znakového jazyka, a v druhém - nikoliv zanedbatelném - plánu také
k sebeuvědomování české komunity neslyšících.

Bakalářská práce Lenky Tikovské Klasifikátory českého znakového jazyka splňuje požadavky
kladené na bakalářské práce a může být podkladem k obhajobě.
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Alena Macurová , í
12.9.2006 /J
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Návrh klasifik$e (s přihlédnutím k obhajobě): výborně